maslahat manusia.<sup>15</sup> Secara bahasa, *maqashid syari'ah* memiliki arti jalan ke tempat pengairan,<sup>16</sup> yang bermakna tujuan dan rahasia yang telah diletakkan oleh Syari' dari setiap hukum yang telah diturunkan oleh-Nya.<sup>17</sup>

Sedangkan secara istilah, 'Alal al-Afasi (w. 1394 H/ 1974 M) menyebutkan *maqasyid syari'ah* adalah tujuan utama dari syari'at dan rahasi-rahasia yang diletakkan oleh Syari' sebagai landasan dalam setiap hukum syari'at. Selain itu, Ia juga menegaskan bahwa *maqasyid syari'ah* menjadi pondasi hukum yang tidak bisa dipisahkan dari sumber hukum Islam yang

<sup>14</sup> Amir Mu'allim dan Yusdani.

<sup>15</sup> Musolli, “Maqasid Syariah: Kajian Teoritis Dan Aplikatif Pada Isu-Isu Kontemporer,” *AT-TURAS: Jurnal Studi Keislaman* 5, no. 1 (2018): 60–81, <https://doi.org/10.33650/at-turas.v5i1.324>.

<sup>16</sup> Zulhas'ari Mustafa, “Kualifikasi *Maqashid Al-Syari'ah* Dalam Konteks Penetapan Hukum Islam,” *Al-Daulah* 3, no. 2 (2014).

<sup>17</sup> Aminah, “*Maqasyid As-Syaria'ah* Pengertian Dan Penerapan Dalam Ekonomi Islam,” *Fitrah* 3, no. 1 (2007).

utama. Sementara itu, menurut Ibn Ashur (w. 1393 H/ 1973 M) *maqasyid syari'ah* merupakan nilai atau hikmah yang menjadi perhatian Syari' dalam seluruh kandungan syari'at, baik yang bersifat terperinci maupun global.<sup>18</sup>

Dari kedua definisi di atas, dapat disimpulkan bahwa *maqashid syari'ah* ini bisa mencakup tujuan-tujuan yang bersifat universal dan partikular.